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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaobírá problematikou vstřikování, konstrukcí forem a simulací

funkčnosti procesu vstřikování.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol. První část je zaměřena na polymery

s převážným zaměřením na vstřikování termoplastů. Další část, vzhledem k modelovanému

dílu, se zaobírá aplikací plastů v automobilovém průmyslu. Poslední sekce teoretické části

je stručné popsání konstrukcí forem.

Praktická část se zabývá návrhem konstrukcí formy na zadaný plastový díl, jímž je příruba

chladiva. Jak 3D model výstřiku, tak i samotný návrh sestavy formy, proběhl v softwaru

CATIA V5R20. Pro ověření funkčnosti procesu vstřikování navržené formy byl použit soft-

ware Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Klíčová slova: technologie vstřikování, vstřikovací forma, toková analýza, simulace,

CATIA V5, Moldflow.

ABSTRACT

The master’s thesis deals with plastic injection, mould design and functional simulation of

plastic injection process.

Theoretical concept is divided into three main chapters. The first part is focused on the po-

lymers with plastic injection in detail. The next part, in respect of the designed part, looks at

the application of plastic material in automotive industry. The last section of the background

research describes mould design in brief.

The practical part dealt with the design of mould construction for mandated plastic part,

which is a coolant flange. Both the 3D model injection and the design of mould construction

have been done in CATIA V5R20. Functional verification of an injection process for the

designed mould have been done in Autodesk Moldflow Synergy 2016 software.

Keywords: injection molding technology, injection mold, flow analysis, simulation,

CATIA V5, Moldflow.
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ÚVOD

Lidskou společnost obklopují makromolekulární látky odjakživa. Ze začátku se jednalo

pouze o přírodní polymer, neboť rozvoj syntetických polymerů nastal až okolo dvacátého

století. Avšak některé polymerní materiály byly známy a využívány již dříve.

Začátek technologie vstřikování plastů je spjatý se jménem John Wesley Hyatt a jeho bra-

trem roku 1870 v USA. Rozvoj vstřikování nastal až o mnoho let později, konkrétně po 1.

světové válce. První komerční vstřikovací stroj se dostal do prodeje roku 1926 díky německé

firmy. První šneková plastikace, jak je v dnešní době známa, se vynalezla v roce 1951, a tím

nahradila pístovou. V roce 1983 firmy Netstal a Battenfeld prezentují plně automatizované

vstřikování.

Technologie zabývající se vstřikováním plastů, dosáhla velkého rozvoje převážně v druhé

polovině 20. století. Díky požadavku na vysokou kvalitu, přesnost rozměrů a velký počet

dílů má proces vstřikování převážné zastoupení v automobilovém a elektronickém prů-

myslu. Tato perspektiva nadále roste s dobou.

Návrh 3D designu výrobku a samotné formy probíhá v prostředí softwaru CATIA . Tento

CAD systém byl vyvinut již v roce 1977 pod názvem CATI. Dnes je nejpoužívanější verze

v průmyslu vstřikování V5, která vznikla roku 1998 a prošla si významnými updaty.

Pro zdokonalení kvality, urychlení celého procesu a snížení ceny při konstrukčním návrhu

vstřikovací formy je používán simulační software. Již ve fázi návrhu dílu jsou kontrolovány

atributy, zda v sobě neskrývají překážky pro výrobu konkrétního dílu technologií vstřiko-

vání. Analýza ve 3D slouží k co nejpřesnějšímu přiblížení reálné situace, a tím k dosáhnutí

finančních a časových úspor.
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1 POLYMERY

Z chemického hlediska se jedná o látky organického, přírodního nebo syntetického původu.

Strukturní část polymeru obsahuje obrovské molekuly tzv. makromolekuly. V nich se jako

článek v řetězu opakuje základní konstituční jednotka mer. Menší množství spojených merů

se nazývá oligomer a velké množství polymer. Většinou se jedná o atomy uhlíku, vodíku

a kyslíku, často pak i dusíku a ostatních prvků. Finální tvar výrobku je prakticky v tuhém

stavu, ale v průběhu zpracování se polymery mění až do takřka kapalného stavu. Změna je

zapříčena teplotou, tlakem a druhem zpracováním. [1, 2, 4]

Obr. 1. Vývoj produkce polymerů od roku 1950

Na Obr 1. je zobrazena celková celosvětová produkce plastů od roku 1950 až do roku 2018.

Podle portálu Statista.com bylo v posledním analyzovaným roce vyprodukováno 359 mili-

onů tun polymerů. V tentýž roce pocházelo 30 % veškerého plastu z Číny, oproti 17 %

z Evropy. [3, 5]

Součástí produkce polymerů je velmi důležitá jejich recyklace. Pro poslední analyzovaný

rok z Obr. 1. bylo zaznamenáno, že 9,4 milionů tun se sesbíralo a zrecyklovalo. Toto je jeden

z faktorů, proč i přes stále větší poptávku je schopno průmyslové odvětví produkovat při-

bližně stejný počet „nových“ polymerů, jak od roku 2008. [3]
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1.1 Rozdělení polymerů

Polymery můžeme dělit podle různých kritérií, avšak základní rozdělení tvoří plasty a elas-

tomery.

Obr. 2. Základní rozdělení polymerů

Plasty – při běžných podmínkách se jedná o tvrdý materiál, často i křehký. Při jejich zpra-

cování se stávají plastické a tvarovatelné, za pomocí teploty a tlaku. Pokud materiál je

schopen opakovaně se dostat ze stavu pevného do plastického, tak se hovoří o termoplastu.

Druhý případ je ten, že materiál není schopen přejít vícekrát z pevného do plastického stavu,

tudíž se jedná o reaktoplast.

Elastomer – jedná se o vysoce elastický polymer, který malou silou můžeme značně defor-

movat bez porušení. Tato deformace je převážně vratná. Největší podskupinou je pryž

(guma). [2]

Polymery

Plasty

Termoplasty Reaktoplasty

Elastomery

Kaučuky
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1.1.1 Základní rozdělení plastů vhodných pro vstřikování

Obr. 3. Základní rozdělení plastů vhodných pro vstřikování

Reaktoplasty jsou jednou ze skupiny plastů s pevně propojenými řetězci, vytvářející síť.

Řetězce nelze teplotním vlivem rozpojit.

Termoplasty se liší oproti předchozím reaktoplastům jednou zásadní vlastností. Mají schop-

nost opětovné transformace do taveniny za působení tepla.

Elastomery jsou materiály, které mají mezi řetězci spoje, jenž jsou aktivovány teplem →

tzv. vulkanizací. Řetězce mohou vykazovat pohyb okolo spoje.

Termoplastické elastomery jsou materiály, v kterých jsou elastické polymerní řetězce

(zvulkanizované) vloženy do polymerní matrice. Vložení není chemické povahy, nýbrž

pouze fyzikální. [10]

1.2 Polymery amorfní a semikrystalické z hlediska vstřikování

Z hlediska vstřikování mají termoplasty výhodu jak ekonomickou, tak ekologickou. Při

tomto technologickém procesu je velmi důležité rozdělení termoplastů na amorfní a se-

mikrystalické, neboť stavy při jejich zahřívání a následném vstřikování jsou rozdílné. Rozdíl

zde dokonce i zpozorovat na finálním výrobku. Počet výrobků z amorfních plastů je větší

Polymery

REAKTOPLASTY

Fenolitické,
Melaminové,
Epoxidové,

Polyesterové a další

TERMOPLASTY
Amorfní,

Semikrystalický

TERMOPLASTICKÉ
ELASTOMERY

S vysokou tvrdostí,
S nízkou tvrdostí

ELASTOMERY
NR, SBR, NBS, EPDM a

další
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než ze semikrystalických, ale pro technicky náročné aplikace je tento stav opačný a blíží se

až k poměru 3:1. [6]

Legenda: + výhodnější (lepší), - méně výhodné (horší), 0 průměrné (stejné)

Obr. 4. Základní informace pro výběr termoplastů

Amorfní termoplasty – typickým znakem většiny druhů (např. PC, PS, SAN, PMMA) je

jejich transparentní chování. Na Obr. 4. lze vidět jejich přednosti a nedostatky. Typickým

znakem je jejich nízké smrštění, a to pod 1 % proti tvarové dutině vstřikovací formy. Z tech-

nologického a aplikačního hlediska je zásadní teplota skelného přechodu → Tg. Podle této

teploty dochází k vyjmutí výstřiku z formy a limituje teplotní hranice použití výrobku. Pro

technologii vstřikování je používáno přibližně 20 % z celkového množství amorfních termo-

plastů. Dominantní složku tvoří PMMA a PC, a to v aplikaci světelné techniky, neboť


[…]


mace je v tomto případě maximálně 0,4 mm, a nachází se ve spodní části výrobku. Vzhledem

k velikosti tloušťky stěny je tato hodnota akceptovatelná, a nebude nijak výstřiku vzniklé

smrštění překážkou.

Obr. 59. Celková deformace

9.5.2 Deformace vlivem chlazení (Deflection, differential cooling: Deflection)

Na další straně práce je zobrazen výsledek analýzy deformace, způsobené vlivem chlazení.

Deformace je takřka nulová, a tohle je přesně žádoucí aspekt. Deformace by mohla vzrůst

při příliš náhlém ochlazení, a výrobek by nedosahoval požadované kvality. Vzhledem k ve-

likosti maximální deformace 0,0124 mm není potřeba měnit nastavení pro temperační
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systém. Všechna místa jsou rovnoměrně zasáhnuta tímto vlivem, až na jednu malou oblast,

ale přes zanedbatelný rozměr není potřeba nijak měnit geometrii, či jiné parametry samotné

temperace.

Obr. 60. Deformace vlivem chlazení
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ZÁVĚR

Cílem tvorby diplomové práce byl návrh vstřikovací formy na přírubu chladiva. Zvolený

materiál pro výstřik byl použit PA66-GF30 s obchodním názvem Akulon S223-HG6.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část se zaobírá teoretickou pro-

blematikou, která je zaměřena převážně na vstřikování termoplastů, jejich použití

v automobilovém průmyslu, kontrola výstřiků a samotnou stručnou kapitolou o konstrukci

forem. Druhá, a více obsáhlá část, se dá rozdělit do dvou hlavních sekcí. První sekce se

zabývá konstrukcí samotné formy, a druhá polovina je zaměřena na analýzu procesu vstři-

kování. Mezi tyto dvě kapitoly vstupuje ještě jedna malá kapitola, která se zaobírá vhodnou

volbou vstřikovacího stroje. Ten byl zvolen od německé společnosti ARBUG, konkrétně se

jedná o hydraulický typ ALLROUNDER 630 S.

Konstrukce formy se odvíjela od předem stanovených cílů. Po vytvoření 3D modelu dílu

v softwaru CATIA V5R20 následoval návrh vstřikovací formy se dvěma tvarovými duti-

nami. Software Moldflow Synergy 2016 od společnosti Autodesk pomohl stanovit umístění

vtoku před samotnou konstrukcí formy. Pro bezpečné odformování byla vytvořena tvarová

vložka s jednou hlavní dělící rovinou a třemi vedlejšími. Dutinu výstřiku tvořily tři posuvné

čepy, ovládané hydraulickými válci. Tyto válce velmi ovlivnily celkovou velikost vstřiko-

vací formy, neboť jim musely být přizpůsobeny rozměry tvarových desek. Dále byl zvolen

horký vtokový systém, který přímo ústí do tvarové dutiny, a tím nedochází k vytváření vto-

kového zbytku. Celá dutina formy se naplní za 2,97 sekundy a výrobek je ochlazen na

vyhazovací teplotu za 60 sekund. Temperační systém se skládá ze dvou samotných okruhů

o průměru 10 mm dle doporučení literatury, vzhledem k velikosti stěny výstřiku. Ve vrta-

ných kanálech proudí jako temperační médium voda o teplotě 40 °C, o nastaveném tlaku

2,5 bar. Simulační software dále poukázal na potřebu minimální uzavírací síly 60 tun, aby

nedošlo k pootevření formy během vstřikování. Dále vyhodnotil predikovaný výskyt vzdu-

chových kaps. Ty se převážně nacházejí v dělících rovinách, popřípadě v místě trubkového

vyhazovače. Při vstříknutí taveniny do dutiny formy by vzduch měl odejít právě v těchto

místech bez větších problémů. Případný nedostatek odvzdušnění by se zjistil až při prvních

testech formy, a následovalo by dodatečné odvzdušnění, jak je popsáno v teoretické části.

Pro sestavení návrhu byly použity téměř všechny normalizované díly od firmy Meusburger.

Součástí diplomové práce jsou přidány výkresy vstřikovací formy, včetně kusovníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratky polymerů

PMMA Polymethylmethakrylát

PC Polykarbonát

PP Polypropylen

PA Polyamid

PE Polyethylen

PBT Polybutylentereftalat

POM Polyoxymethylen

EPDM Etylen-Propylen-Dienový-Kaučuk

TPE Termoplastický elastomer

EVA Ethylenvinylacetát

SAN Styrén akrylonitril

ABS Akrylonitril butadien styrén

SB Styren-butadien

PA6 Polyamid 6

PBT Polybutylentereftalát

PA66-GF30 Polyamid 66 s 30 % výztuží v podobě skelných vláken

PS Polystyren

NR přírodní kaučuk

Zkratky použitých veličin

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání

Tf teplota tečení

Tc teplota rozkladu polymeru

DS/PS dodatečné smrštění
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LVo výchozí rozměr výstřiku před expozicí

LV1 konečný rozměr výrobku po expozici

VS/MS výrobní smrštění

LF rozměr formy

LV Rozměr výstřiku

Zkratky použitých jednotek

°C stupeň Celsia

km kilometr

kg kilogram

mm milimetr

m metr

s sekunda

% procento

MPa megapascal

kPA kilopascal

Další použité zkratky

CAD Computer-Aided Design

CAE Computer-Aided Engineering

CAM Computer-Aided Manufacturing

FEM Finite Element Method

3D trojrozměrný objekt

2D dvojrozměrný objekt

Re Reynoldsovo číslo

MoS2 Molybdenit

SVS studený vtokový systém

VVS vyhřívaný vtokový systém
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