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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro přírubu chlazení. V praktické části je
popsána konstrukce dílce a vstřikovací formy s více dělícími rovinami, které jsou odformovány
pomocí hydraulických tahačů.
Praktická část práce je pěkně zpracovaná, ale výhrady mám ke konstrukci formy: orientace formy
která je zbytečně natočena o 90° a tedy i poloha transportních ok; dále pak předimenzování
vstřikovacího stroje pro formu; nesprávné značení veličin.
Student splnil všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B – velmi
dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jak bude forma uložena při skladování kvůli hydraulickým tahačům?
Podle čeho byla zvolena teplota temperace pro simulaci 40 °C?
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